



# Ka duos mums sunkioji pramonė

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

## Dėl ko nesklindžiai vyksta vakariniai komjaunimo politinio lavinimosi kursai?

1946—1950 m. liaudies ūkio atstatymo ir išvystymo įstatymo reikalauja pirmoje eilėje sunkiosios pramonės atstatymo bei išvystymo ir geležinkelio transporto išplėtimo. Kodėl šiai liaudies ūkio šakai skiriamas toks didelis dėmesys? Todėl, kad be galingosios sunkiosios pramonės, be plataus transporto tinklo išplėtimo, negalima yra atstatyti ir plėsti toliau pirmyn visų kitų liaudies ūkio šakų.

Šiame psikalbėjime mes pakalbėsime apie tai, kokią reikėmę turi sunkioji pramonė mūsų šalyje.

Žinoma, kad komunistų partija stato savo tikslą penkmečio pabaigoje žymiai viršyti prieškarinį lygį ekonominiame išvystymui mūsų šalyje. Dėl to, pirmoje eilėje, reikia pilnai atstatyti nukentėjusius nuokoro fabrikus, kasyklas, elektros stotis, mašinų traktorių stotis, kolektyvinius ir tarybinius ūkius, geležinkelius, upių ir jūrų postus. Reikia atstatyti priešio sugriautus miestus ir kaimus, atstatyti ir naujai pastatyti gyvenamuosius namus, mokyklas, institutus ir t. t.

Bet kokią ūkio šaką neįimtume, — nė vienos iš jų negalima atstatyti be sunkiosios pramonės. Atstatomieji darbai reikalauja kuro (anglies, durpių, naftos), metalo, elektros energijos, mašinų, įrengimų. Negalima statyti be geležies, cemento, stiklo, plytų, čerpių. Arba toks klausimas: kaip galime greitai išvystyti mūsų pirmąjį liaudies ūkį be

reikiama skaičiaus naujų traktorių, kombainų, žemės ūkio mašinų, cheminių trąšų? O visa tai gamina sunkioji pramonė.

Sunkioji pramonė — tai pagrindas tėvynės ekonominei galybei. Ir ne tik tai ekonominiai, bet ir politiniai ji duoda mūsų ginkluotosioms jėgoms pirmaklasinę kovinę techniką.

Visa tarybinė pramonė paskutiniaisiais 1950 m., sulgynus su prieškarine, išaugo 48%. Atskiros sunkiosios pramonės šakos išaugo dar daugiau. Anglies iškasimas padaugės 51%, elektroenergijos gamyba 70%, įvairių gamybinių įrengimų 100%, azotinių trąšų gamyba žemės ūkiui 80%, o fosforo 100%.

Palmsime, pavyzdžiui, mašinų statybą — vidurkį sunkiosios pramonės širdį, kaip tai yra išsireiškęs drangas Stalinas. Mašinų statyba paskutiniaisiais penkmečio metais išleis 2 kartus daugiau produkcijos, negu prieškariniais 1940 metais. Ji duos įrengimų ir mašinų anglies šachtoms, miškų ir durpių apdirbimo išplėtimui, naftos, anglių kasykloms, aukso iškasimui, metalurgijos fabrikams, elektros stotims ir visoms kitoms sunkiosios pramonės įmonėms.

Mašinų statyba duos įrengimus ir mašinas lengvosios ir maisto pramonės išplėtimui. Milžiniški naujų įrengimų pertekliai leis daug pakelti manufaktūros, avalynės, indų, kaliaus ir kitų prekių gamybą gyventojams.

Ka duos sunkioji pramonė žemės ūkiui? Penkmečio plano laikotarpyje kaimai gaus 325.000 traktorių ir kitų žemės ūkio mašinų didėloje 4,5 milijono rublių sumoje. Paskutiniais penkmečio metais cheminiai fabrikai galės duoti 5.100.000 tonų azotinių, fosforinių, kaliao trąšų ir 400.000 tonų fosforinių miltų. Pridėkite prie to šimtus tūkstančių naujų automobilių, mechanizmų traktorių stotims, įrengimų, motorų remonto ir mechaninius fabrikus, įrengimus mašinų ir kaimų elektros stotims, geležies, stiklo, dažų ir daug kita, ką gamina sunkioji pramonė.

Sunkiosios pramonės darbininkai ir darbininkės, inžinieriai ir technikai sėkmingai išplėdo pramonės sritys atstatymo uždavinius. Jų patriotinis darbas didina mūsų ūkio pajėgumą, stiprina mūsų šalies nepriklausomumą, neša visai tarybinei šalis didį kultūringą ir pasiturintį gyvenimą.

### Pranešimas

apie metinį pieno paruošimo plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki š. m. spalio mėn. 1 d.

Ell. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pristatyta pieno proc.
1.	Pandėlio	88,5
2.	Južintų	82
3.	Kamajų	77
4.	Obelių	72,5
5.	Panemunėlio	72,5
6.	Panemunio	70,5
7.	Rokiškio	70,5
8.	Juodupės	67,5

Bendrai: 74,8

## TSRS darbo žmonių gyvenimo lygio kilimas naujajame penkmetyje

Drangas Stalinas XVI partijos suvažiavime, apibrėždamas tarybinės ūkio sistemos pagrindines tarybės ir pranašumus, nurodė, kad mūsų šalyje gyvybos išvystymas pajungtas ne konkurencijos ir kapitalistinio pelno užtikrinimo principui, bet planingo vadovavimo, darbo žmonių medžiaginio bei kultūrinio lygio sisteminio kilimo principui.

Ypatingi žymės rezultatai keltant medžiaginį ir kultūrinį tarybų liaudies lygį buvo pasiekti stalininiais penkmečio metais, pavertusiais per trumpą laiką mūsų šalį iš atsilikusios ir paanglės, iš agrarinės į industrijinę. Taip, pavyzdžiui, liaudies pajamos Tarybų Sąjungoje padidėjo nuo 90,3 milijardų rublių 1937 metais iki 128,3 milijardų rublių 1940 metais. Darbo atlyginimo fondai TSRS liaudies ūkyje išaugo

per tą patį laiką pusantro karto. Kolektyvinių ūkių piniginės pajamos padidėjo nuo 14,2 milijardo 1937 metais iki 18,3 milijardo rublių 1939 metais. 1939 metais, naujojo derliaus sudoravimo išvakarėse, kiekviena TSRS kolektyvinio ūkio šeima vidutiniškai turėjo atsargoje 43 pūdus grūdų. Asmeninės kolektyvinių ūkių valstiečių pajamos iš dienodarbių ir asmeninių pagalbinių ūkių 1937 metais sudarė 5843 rublių.

Naujajame stalininiame penkmetyje TSRS liaudies pajamos ne tik pasiekė prieškarinį lygį, bet ir žymiai jį pralenkė. Pramonės bruto produkcija 1950 metais pralenkė 1940 metų lygį 48%. o žemės ūkio bruto produkcija — 27%. Toks gamybos augimas padidins medžiagines mūsų šalies gyventojams kurtos vokištyvių fašistinių grobikų panaikintos mokyklos, klubai — skaityklos, bibliotekos, medicinos įstaigos. Dešimties milijonų vaikų, kaimo jaunuomenės ir suaugusiųjų gyventojų įgyja mokslą valstybės lėšomis. Numatoma žymiai padidinti pagalbą nėsėjoms moterims, gimdyvėms, daugiavaikėms motinoms. Socialinio draudimo išaidos 1950 metais išaugo 2,6 karto palyginti su 1940 metais. Penkmečio pabaigoje bus atstatyti, o taip pat ir naujo pastatyti poilsio namai ir sanatorijos. Vietų skaičius sanatorijose bei poilsio namuose pasiekė 450 tūkstančių. Tai reiškia, kad milijonai darbo žmonių galės kasmet išsėsti ir gydytis liaudies gydyklose. Kartu su liaudies pajamų bei paklausos augimu augs ir numato žymu tarybinio kaimo medžiaginio ir kultūrinio lygio pakilimą. Pilnutinai bus at-

Prieš trejetą savaitių LLKJS Reikiškio apskrityje k-tas ėmėsi organizuoti vakarinius komjaunimo politinio lavinimosi kursus. Tam reikauti komjaunimo apskrities komiteto patalpose buvo įrengtas Lenino kampelis, atitinkamai puohtas ir sutvarkytas, kad susirinkę politilavinimosi pamokas komjaunuoliai jaustųsi tikrai mažonloje ir gražioje aplinkoje. LLKJS apskrities k-tas nutarė greitai ipareigoti visus komjaunuolius dėl reguliaraus vakarinių — politinių kursų lankymo. Atrodė, kad taip ilgai buvęs užmirštas reikalas vėl jels į normalias vėzes, ir komjaunuoliai gaus jiems prideramą politinio aukiejimosi lygį.

Bet tikrumoje reikalas pasirodė kiek kitaip. Pačią pirmąją vakarinių kursų dieną į pamokas teatvyko vos apie 17 komjaunuolių, kada ju buvo tikėtasi nemažiau 80-ties. Net pirminių komjaunimo organizacijų sekretoriai ne tik kad neatstvedė visų savo narių, bet, daugumoje, neatvyko patys. Atrodė, kad padėti galima imtaisyti išsintūtinėjus pirminių komjaunimo organizacijų sekretoriams grietus įspėjimus dėl jų pačių asmeniško lankymosi ir visų savo narių pristatymo. Bet ir tas mažai tepadėjo. Per sekančias abi pamokas į kursus atsilankė taipgi toli gražu ne visi komjaunuoliai.

Kas gi dėl to kaltas? Žinoma, didžiausią atsakomybę dia krinta pačioms komjaunimo organizacijoms, patiems komjaunuoliams, ypač pirminių komjaunimo organizacijų sekretoriams. Daug kartų buvo pasitebėta, kad komjaunuoliai nuolis, kurs to iki šiol nepaieleiau lankosi tokų vakaruo-

darė. 36% daugiau, o maisto produktų 23% daugiau negu 1940 metais. Produkcijos asortimentas žymiai išaugo, o kokybė žymiai pagerės. 1950 metais gyventojams bus paduota daugiau kaip milijonas dviračių, 125.000 motociklų, 7,4 milijono laikrodžių, 1 milijonas patefonų, 925.000 radijo imtuvų, 450.000 siuvamųjų mašinų, 530.000 fotoaparatai, didelis kiekis muzikos instrumentų ir t. t.

Vykdam stalininio penkmečio planą dar reikia nugalėti didelius sunkumus. Tam reikalingas kiekvieno darbininko, darbo valstiečio, kiekvieno inteligento, įtemptas sąmoningas darbas. Tarybinė liaudis, Lenino — Stalino partijos vadovaujama, viską padarys, kad ne tik įvykdytu, bet ir viršytų penkmečio planą ir tuo pastektų dar didesni savo socialistinės valstybės galybės ir darbo žmonių masių gerovės pakilimą.



